
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 27-03-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  45  del  27-03-2020 
 

 

Oggetto: RICHIESTA ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI AGENTE DI PUBBLICA 

SICUREZZA IN CAPO ALL'AGENTE DI POLIZIA LOCALE KLAUDIA 

SKWARSKA 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 10:40, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Registro proposte 45 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

CONSIDERATO che il personale che svolge il servizio di Polizia Locale può esercitare anche 

funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza, collaborando, nell’ambito territoriale del Comune di 

appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, con le Forze di Polizia dello Stato;  

 

DATO ATTO che l’art. 5 della legge 7 marzo 1985, n° 65 testualmente recita:  

“il personale che svolge servizio di polizia locale, nell’ambito territoriale dell’ente di 

appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche:  

● rivestendo a tal fine la qualifica di agente di polizia giudiziaria, riferita agli operatori, o 

ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai responsabili del servizio o del corpo e gli addetti al 

coordinamento e al controllo, ai sensi dell’articolo 221,terzo comma, del codice di procedura 

penale;  

● circolazione stradale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 15 giugno 1959, 

numero 393;  

● riconoscimento Prefettizio di conferimento di qualifica, previa comunicazione del sindaco, la 

qualità di agente di pubblica sicurezza,dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti:  

1. godimento dei diritti civili e politici;  

2. non aver subito condanne a pena detentiva per delitto non colposo o non essere stato 

sottoposto a misura di prevenzione;  

3. non essere stato espulso dalle forze armate o dai Corpi militarmente organizzati o destituito 

dai pubblici uffici;  

4 . idoneità al maneggio di armi;  

5 . posizione regolare in ordine agli obblighi di leva; 

  

VISTO che l’attribuzione della qualifica di agente di P.S. costituisce un requisito necessario 

per la prestazione del servizio, soprattutto durante manifestazioni, spettacoli e pubblici 

trattenimenti, nonché ispezioni o controllo nei pubblici esercizi (bar ecc.) al fine di garantire 

l’ordine e la sicurezza pubblica;  

 

RAVVISATO che per fronteggiare l’emergenza sanitaria Covid-19, gli addetti della Polizia 

Locale necessitano della qualifica di P.S. per effettuare tutti i controlli a contrasto della 

pandemia in corso; 

 

VERIFICATO che  l’Agente di Polizia Locale, Klaudia Skwarska, con contratto a tempo 

determinato necessità di svolgere pienamente tutte le funzioni riferite alla figura professionale 

che ricopre, anche per l’imminente emergenza sanitaria Covid-19; 

  

RITENUTO, pertanto, di dover assegnare alla medesima la qualifica di P.S (limitatamente al 

periodo di tempo interessante il rapporto di lavoro con questa Amministrazione); 

  



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 27-03-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

VISTA l’autocertificazione allegata gli atti e presentata dall’Agente di Polizia Locale Sig. 

Klaudia Skwarska, attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 della legge 7 marzo 

1986 n. 65, per il riconoscimento della qualifica di agente di P.S.; 

  

CONSIDERATO che il predetto Agente risulta in possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 

5 della legge 65/86;  

 

VISTO il R.D. 18.06.1931 n. 773 e il relativo regolamento,  

VISTO il Decreto ministro dell’interno 4 marzo 1987 n. 145;  

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, da parte del Responsabile del Servizio interessato; 

  

RILEVATO che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità 

contabile ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in quanto non comporta alcun impegno di spesa;  

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI CHIEDERE, per le motivazioni in premessa esposte, alla Prefettura di Macerata 

l’attribuzione della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza a nome dell’Agente di P.L. 

Klaudia Skwarska; 

  

2) DI RICONOSCERE la qualifica di agente di pubblica sicurezza a decorrere dalla data di 

attribuzione di tale qualifica da parte del Prefetto della provincia di Macerata;  

 

3) DI RISERVARSI di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in essere 

qualsiasi atto amministrativo, per l’attribuzione di detta qualifica, se ed in quanto occorrenti;  

 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/2000.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to ROSARIA SEVERINI  

 



PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-03-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECILIA CESETTI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 27-03-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) DI CHIEDERE, per le motivazioni in premessa esposte, alla Prefettura di Macerata 

l’attribuzione della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza a nome dell’Agente di P.L. 

Klaudia Skwarska; 

  

2) DI RICONOSCERE la qualifica di agente di pubblica sicurezza a decorrere dalla data di 

attribuzione di tale qualifica da parte del Prefetto della provincia di Macerata;  

 

3) DI RISERVARSI di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in essere 

qualsiasi atto amministrativo, per l’attribuzione di detta qualifica, se ed in quanto occorrenti. 
  

 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 



 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     02-04-2020         al       17-04-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  02-04-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   02-04-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-03-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

